GHERRO, *Lezioni di diritto ecclesiastico, I. nozioni storiche e parte generale*, Cedam, Padova 2005

LE BRAS (a cura di), *Histoire du Droit et des Institutions de l'Eglise en Occident, tome VII, L'age classique 1140-1378*, Sirey, Paris 1965

MERCATI - PELZER, *Dizionario ecclesiastico*, 3 tomi, Utet, Torino 1953

SASTRE SANTOS, *Metodologia giuridica, la tesi e lo studio del diritto canonico*, Edurcla, Roma 2002

SAVIGNY, *Storia del diritto romano nel medio evo*, 3 tomi, Torino 1857

SCHIPANI (a cura di), *Iustiniani augusti Digesta seu Pandectae, testo e traduzione*, 3 tomi, Giuffrè, Milano 2005

SINATTI D'AMICO, *Indices corporis iuris civilis iuxta vetustiores editiones cum criticis collatas*, Giuffrè, Milano 1964

VIGNALI (a cura di), *Corpo del diritto*, Napoli 1857

VILLANI, *Histoire universelle*, Venezia 1559

VINCENTI, *Metodologia giuridica*, Cedam, Padova 2005

VOCI, *Istituzioni di diritto romano*, Giuffrè, Milano 1949

WATSON (a cura di), *The Digest of Justinian, english translation*, Philadelphia 1985

WERNZ, *Ius decretalium, tomus I*, Roma 1905

SOMMARIO

ABSTRACT (Italiano)	1
ABSTRACT (English)	3
INTRODUZIONE	
CHE COSA SONO LE <i>REGULAE IURIS</i>	5
LE <i>REGULAE IURIS</i> NEL DIGESTO.....	7
LE <i>REGULAE IURIS</i> E I GLOSSATORI.....	8
LE <i>REGULAE IURIS</i> NEL DIRITTO CANONICO	9
DINO DEL MUGELLO, BREVI CENNI BIOGRAFICI.....	17
ANACLETO REIFFENSTUEL: BREVI CENNI SULLA VITA E CONTRIBUTI SCIENTIFICI	19
ABBREVIAZIONI	22
PROEMIUM	
DE REGULIS JURIS IN GENERE.....	24
CAPUT I - PRAEFATIO	
DE REGULIS JURIS QUINTO DECRETALIUM ANNEXIS IN SPECIE.....	32
REGULA I in Quinto	
OMNIS RES, PER QUASCUNQUE CAUSAS NASCITUR, PER EASDEM DISSOLVITUR.....	34
REGULA II in Quinto	
ESTOTE MISERICORDES ETC, HOC LOCO NIL ALIUD NOBIS PRAECIPI EXISTIMO, NISI UT EA FACTA, QUAE, DUBIUM EST, QUO ANIMO FIANTE, IN MELIOREM PARTEM INTERPRETEMUR. QUOD ENIM SCRIPTUM EST: EX FRUCTIBUS EORUM COGNOSCETIS EOS: DE MANIFESTIS DICTUM EST, QUAE NON POSSUT BONO ANIMO FIERI: UT STUPRUM, BLASPHEMIAE, FURTA, EBRIETATES ET SIMILIA, DE QUIBUS NOBIS PERMITTITUR JUDICARE	
DUBIA IN MELIOREM PARTEM INTERPRETARI DEBENT	39
REGULA III in Quinto	
UTILIUS SCANDALUM NASCI PERMITTITUR, QUAM VERITAS RELINQUATUR	
PROPTER SCANDALUM EVITANDUM NON EST OMITTENDAM VERITAS.....	46
REGULA IV in Quinto	
QUOD NON EST LICITUM IN LEGE, NECESSITAS FACIT LICITUM: NAM ET SABBATHUM CUSTODIRI, PRAECEPTUM EST: MACHABAEI TAMEN SINE SUA CULPA IN SABBATO PUGNABANT: SIC ET HODIE, SI QUIS JEJUNIUM FREGERIT AEGROTUS, REUS VOTI NON HABETUR.....	52
REGULA V in Quinto	
QUOD LATENTER, AUT PER VIM, VEL ALIAS ILLICITE INTRODUCITUM EST, NULLA DEBET STABILITATE SUBSISTERE	57
REGULA VI in Quinto	
IN IPSO CAUSAE INITIO NON EST A QUAESTIONIBUS INCHOANDUM.....	63
REGULA VII in Quinto	
QUIDQUID IN SACRATIS DEO REBUS ET EPISCOPIS INJUSTE AGITUR, SACRILEGIUM REPUTATUR, QUIA SACRA SUNT, ET A QUOQUAM VIOLARI NON DEBENT.....	70
REGULA IX in Quinto	
DEFLEAT PECCATOR, QUIA OFFENDENS IN UNO FACTUS EST OMNIUM REUS.....	82
REGULA X in Quinto	
NON POTEST ESSE JUSTA PASTORIS EXCUSATIO, SI LUPUS OVES COMEDIT, ET PASTOR NESCIT....	85

REGULA XI in Quinto	
INDIGNUM EST, ET AB ECCLESIAE ROMANAE CONSUECUDINE ALIENUM, UT PRO SPIRITUALIBUS FACERE QUIA HOMAGIUM COMPELLATUR.....	91
REGULA I	
BENEFICIUM ECCLESIASTICUM NON POTEST LICITE SINE INSTITUTIONE CANONICA OBTINERI ..	95
REGULA II	
POSSESSOR MALAE FIDEI ULLO TEMPORE NON PRAESCRIBIT	111
REGULA III	
SINE POSSESSIONE PRAESCRIPTIO NON PROCEDIT	118
REGULA IV	
PECCATUM NON DIMITTITUR, NISI RESTITUATUR ABLATUM	124
REGULA V	
PECCATI VENIA NON DATUR NISI CORRECTO	131
REGULA VI	
NEMO POTEST AD IMPOSSIBILE OBLIGARI.....	135
REGULA VII	
PRIVILEGIUM PERSONALE PERSONAM SEQUITUR ET EXTINGUITUR CUM PERSONA	142
REGULA VIII	
SEMEL MALUS SEMPER PRAESUMITUR ESSE MALUS	148
REGULA IX	
RATUM QUIS HABERE NON POTEST, QUOD IPSIUS NOMINE NON EST GESTUM.....	155
REGULA X	
RATI HABITIONEM RETROTRAHI, ET MANDATO NON EST DUBIUM COMPARARI	160
REGULA XI	
CUM SUNT PARTIUM JURA OBSCURA, REO FAVENDUM EST POTIUS, QUAM ACTORI	166
REGULA XII	
IN JUDICIS NON EST ACCEPTIO PERSONARUM HABENDA.....	171
REGULA XIII	
IGNORANTIA FACTI, NON JURIS EXCUSAT	177
REGULA XIV	
CUM QUIS IN JUS ALTERIUS SUCCEDIT, JUSTAM IGNORANTIAE CAUSAM HABERE CENSETUR	188
REGULA XV	
ODIA RESTRINGI, ET FAVORES CONVENIT AMPLIARI.....	192
REGULA XVI	
DECET CONCESSUM A PRINCIPE BENEFICIUM ESSE MANSURUM	203
REGULA XVII	
INDULTUM A JURE BENEFICIUM NON EST ALICUI AUFERENDUM	209
REGULA XVIII	
NON FIRMATUR TRACTU TEMPORIS, QUOD DE JURE AB INITIO NON SUBSISTIT	212
REGULA XIX	
NON EST SINE CULPA, QUI REI, QUAE AD SE NON PERTINET, SE IMMISCET.....	218
REGULA XX	
NULLUS PLURIBUS UTI DEFENTIONIBUS PROHIBETUR	226
REGULA XXI	
QUOD SEMEL PLACUIT, AMPLIUS DISPLICERE NON POTEST	232
REGULA XXII	
NON DEBET ALIQUIS ALTERIUS ODIO PRAEGRAVARI	239

SOMMARIO

REGULA XXIII	
SINE CULPA, NISI SUBSIT CAUSA, NON EST ALIQUIS PUNIENDUS	245
REGULA XXIV	
QUOD QUIS MANDATO FACIT JUDICIS, DOLO FACERE NON VIDETUR: CUM HABEAT PARERE NECESSE.....	249
REGULA XXV	
MORA SUA CUILIBET NOCIVA EST	254
REGULA XXVI	
EA, QUAE FIUNT A JUDICE, SI AD EJUS NON SPECTANT OFFICIUM, NON SUBSISTUNT	262
REGULA XXVII	
SCIENTI, ET CONSENTIENTI NON FIT INJURIA, NEQUE DOLUS	268
REGULA XXVIII	
QUAE A JURE COMMUNI EXORBITANT, NEQUAQUAM AD CONSEQUENTIAM SUNT TRAHENDA	275
REGULA XXIX	
QUOD OMNES TANGIT, DEBET AB OMNIBUS APPROBARI	282
REGULA XXX	
IN OBSCURIS MINIMUM EST SEQUENDUM	290
REGULA XXXI	
EUM, QUI CERTUS EST, CERTIORARI ULTERIUS NON OPORTET	300
REGULA XXXII	
NON LICET ACTORI, QUOD REO LICITUM NON EXISTIT.....	309
REGULA XXXIII	
MUTARE QUIS CONSILIUM NON POTEST IN ALTERIUS PRAEJUDICIUM	316
REGULA XXXV	
PLUS SEMPER IN SE CONTINET, QUOD EST MINUS.....	322
REGULA XXXVI	
PRO POSSESSORE HABETUR, QUI DOLO DESIIT POSSIDERE.....	329
REGULA XXXVII	
UTILE PER INUTILE NON DEBET VITIARI.....	336
REGULA XXXVIII	
EX EO NON DEBET QUIS FRUCTUM CONSEQUI, QUOD NISUS EXTITIT IMPUGNARE.....	345
REGULA XXXIX	
CUM QUID PROHIBETUR, PROHIBENTUR OMNIA, QUAE SEQUUNTUR EX ILLO	352
REGULA XL	
PLURALIS LOCUTIO, DUORUM NUMERO EST CONTENTA.....	359
REGULA XLI	
IMPUTARI NON DEBET EI, PER QUEM NON STAT, SI NON FACIAT, QUOD PER EUM FUERAT FACIENDUM.....	365
REGULA XLII	
ACCESSORIUM NATURAM SEQUI CONGRUIT PRINCIPALIS	373
REGULA XLIII	
QUI TACET, CONSENTIRE VIDETUR	382
REGULA XLIV	
IS, QUI TACET, NON FATETUR, SED NEC UTIQUE NEGARE VIDETUR.....	392
REGULA XLV	
INSPICIMUS IN OBSCURIS, QUOD EST VERISIMILIUS, VEL QUOD PLERUMQUE FIERI CONSUEVIT..	396
REGULA XLVI	
IS, QUI IN JUS SUCCEDIT ALTERIUS, EO JURE, QUO ILLE, UTI DEBEBIT	402

REGULA XLVII	
PRAESUMITUR IGNORANTIA, UBI SCIENTIA NON PROBATUR	414
REGULA XLVIII	
LOCUPLETARI NON DEBET ALIQUIS CUM ALTERIUS INJURIA VEL JACTURA	419
REGULA XLIX	
IN POENIS BENIGNIOR EST INTERPRETATIO FACIENDA.....	427
REGULA L	
ACTUS LEGITIMI CONDITIONEM NON RECIPIUNT, NEQUE DIEM	432
REGULA LI	
SEMEL DEO DICATUM NON EST AD USUS HUMANOS ULTERIUS TRANSFERENDUM.....	441
REGULA LII	
NON PRAESTAT IMPEDIMENTUM, QUOD DE JURE NON SORTITUR EFFECTUM	446
REGULA LIII	
CUI LICET, QUOD EST PLUS, LICET UTIQUE QUOD EST MINUS	454
REGULA LIV	
QUI PRIOR EST TEMPORE, POTIOR EST JURE.....	462
REGULA LV	
QUI SENSIT ONUS, SENTIRE DEBET COMMODUM, ET ECONTRA	468
REGULA LVI	
IN RE COMMUNI POTIOR EST CONDITIO PROHIBENTIS.....	479
REGULA LVII	
CONTRA EUM, QUI LEGEM DICERE POTUIT APERTIUS, EST INTERPRETATIO FACIENDA	485
REGULA LVIII	
NON EST OBLIGATORIUM CONTRA BONOS MORES PRAESTITUM JURAMENTUM.....	491
REGULA LIX	
DOLO FACIT, QUI PETIT, QUOD RESTITUERE OPORTET EUNDEM.....	496
REGULA LX	
NON EST IN MORA, QUI POTEST EXCEPTIONE LEGITIMA SE TUERI.....	501
REGULA LXI	
QUOD OB GRATIAM ALCIJUS CONCEDITUR, NON EST IN EJUS DISPENDIUM RETORQUENDUM.	507
REGULA LXII	
NULLUS EX CONSILIO, DUMMODO FRAUDULENTUM NON FUERIT, OBLIGATUR.....	515
REGULA LXIII	
EXCEPTIONEM OBJCIENS NON VIDETUR DE INTENTIONE ADVERSARII CONFITERI.....	520
REGULA LXIV	
QUAE CONTRA JUS FIUNT, DEBENT UTIQUE PRO INFECTIS HABERI	527
REGULA LXV	
IN PARI DELICTO ET CAUSA POTIOR EST CONDITIO POSSIDENTIS	533
REGULA LXVI	
CUM NON STAT PER EUM, AD QUEM PERTINET, QUO MINUS CONDITIO IMPLEATUR, HABERI DEBET PERINDE AC SI IMPLETA FUISSET	539
REGULA LXVII	
QUOD ALCUI SUO NON LICET NOMINE, NEC ALIENO LICEBIT	545
REGULA LXVIII	
POTEST QUIS PER ALIUM, QUOD POTEST FACERE PER SE IPSUM.....	550
REGULA LXIX	
IN MALIS PROMISSIS FIDEM NON EXPEDIT OBSERVARI.....	558

SOMMARIO

REGULA LXX	
IN ALTERNATIVIS DEBITORIS EST ELECTIO, ET SUFFICIT ALTERUM ADIMPLERI	567
REGULA LXXI	
QUI AD AGENDUM ADMITTITUR, EST AD EXCIPIENDUM MULTO MAGIS ADMITTENDUS	579
REGULA LXXII	
QUI FACIT PER ALIUM, EST PERINDE, AC SI FACIAT PER SE IPSUM	584
REGULA LXXIII	
FACTUM LEGITIME RETRACTARI NON DEBET, LICET CASUS POSTEA EVENIAT, A QUO NON POTUIT INCHOARI.....	590
REGULA LXXIV	
QUOD ALICUI GRATIOSE CONCEDITUR, TRAHI NON DEBET AB ALIIS IN EXEMPLUM.....	597
REGULA LXXV	
FRUSTRA SIBI FIDEM QUIS POSTULAT AB EO SERVARI, CUI FIDEM A SE PRAESTITAM SERVARE RECUSAT.....	601
REGULA LXXVI	
DELICTUM PERSONAE NON DEBET IN DETRIMENTUM ECCLESIAE REDUNDARE.....	607
REGULA LXXVII	
RATIONI CONGRUIT UT SUCCEDAT IN ONERE, QUI SUBSTITUITUR IN HONORE	612
REGULA LXXVIII	
IN ARGUMENTUM TRAHI NEQUEUNT, QUAE PROPTER NECESSITATEM ALIQUANDO SUNT CONCESSA	615
REGULA LXXIX	
NEMO POTEST PLUS JURIS TRANSFERRE IN ALIUM, QUAM SIBI IPSI COMPETERE DIGNOSCATUR	619
REGULA LXXX	
IN TOTO PARTEM NON DUBIUM CONTINERI	623
REGULA LXXXI	
IN GENERALI CONCESSIONE NON VENIUNT EA, QUAE QUIS NON ESSET VERISIMILITER IN SPECIE CONCESSURUS.....	627
REGULA LXXXII	
QUI CONTRA JUS MERCATUR, BONAM FIDEM PRAESUMITUR NON HABERE.....	632
REGULA LXXXIII	
BONA FIDES NON PATITUR, UT SEMEL EXACTUM ITERUM EXIGATUR.....	636
REGULA LXXXIV	
CUM QUID UNA VIA PROHIBETUR ALICUI, AD ID ALIA NON DEBET ADMITTI.....	640
REGULA LXXXV	
CONTRACTUS EX CONVENTIONE LEGEM ACCIPERE DIGNOSCUNTUR.....	645
REGULA LXXXVI	
DAMNUM, QUOD QUIS SUA CULPA SENTIT, SIBI DEBET, NON ALIIS IMPUTARE	649
REGULA LXXXVII	
INFAMIBUS PORTAE NON PATEANT DIGNITATUM.....	653
REGULA LXXXVIII	
CERTUM EST, QUOD IS COMMITTIT IN LEGEM, QUI LEGIS VERBUM COMPLECTENS, CONTRA LEGIS NITITUR VOLUNTATEM.....	659
BIBLIOGRAFIA	
<u>OPERE CITATE NEL TRACTATUS</u>	667
<u>OPERE CONSULTATE</u>	672
SOMMARIO	675